
Prefeitura de Camutanga 

DECRETO N° 05/2020 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá 
outras providências. 

O Prefeito do município de Camutanga, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
dispõe a Lei n° [numero da lei], e Art. 43 § 10, inciso III da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/64. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 218.173,00 (Duzentos e Dezoito Mil, Cento e 
Setenta e Tres Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada: 

02.03 - Secretaria de Finanças e Planejamento 

0412200022.015 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

32902100- Juros sobre a Dívida por Contrato 

001 - Recursos Ordinários 

02.05 - Secretaria de Educação - FUNDEB 

1236100032.021 -ATIVIDADES COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

120- Transferência do Salário-Educação 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

120- Transferência do Salário-Educação 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

120- Transferência do Salário-Educação 

1236100032.028 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PRÓPRIOS 

31919200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

001 - Recursos Ordinários 

33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

001 - Recursos Ordinários 

02.06 - Secretaria de Saúde - Fundo Municipal de Saúde 

1030100052.041 - GESTÃO DA SECRETARIA E DO FUNDO DE SAÚDE 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

212 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

1030100052.042 - GESTÃO DE HOSPITAIS E UNIDADES DE SAÚDE 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

1030100052.043 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

001 - Recursos Ordinários 

1030100052.048 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

212 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

1030100052.054 - OUTRAS AÇÕES NA FUNÇÃO SAÚDE 

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

001 - Recursos Ordinários 

1030500052.046 - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL 

R$ 1.650,00 

R$ 400,00 

R$ 5.580,00 

R$ 3.250,00 

R$ 4 520,00 

R$ 65 230,00 

R$ 200,00 

R$ 58.460,00 

R$ 2.300,00 

R$ 19.000,00 

R$ 12.000,00 

R$ 395,00 



31901100- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

001 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00 

02.07 - Secretaria de Trabalho e Ação Social - FMAS E FMDCA 

0824400062.056 - APOIO A CONSELHOS MUNICIPAIS AFINS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 

001 - Recursos Ordinários R$ 50,00 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

001 - Recursos Ordinários R$ 25,00 

0824400062.057 - AÇÕES DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 300,00 

0824400062.067 - AÇÃO DE OUTRAS ATIVIDADES JUNTO AO FNAS 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 2.710,00 

02.08 - Secretaria de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente 

1545200072.068 - GESTÃO DA SECRETARIA 

33904700 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

001 - Recursos Ordinários R$ 613,00 

33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

02.09 - Secretaria de Serviços Públicos 

1545200102.073 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA E COLETA DE LIXO 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

001 - Recursos Ordinários R$ 11.970,00 

02.10 - Secretaria de Cultura e Juventude 

1339200042.079 - PROMOÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS, CULTURAIS E FOLCLÓRICOS 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.020,00 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

001 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00 

02.11 - Secretaria de Desportos e Turismo 

2769500112.081 - PROMOÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS E ESPORTIVOS 

33903100- PREMIAÇÕES CULT., ARTIST., CIENT, DESPORT, E OUTRA 

001 - Recursos Ordinários R$ 7.500,00 

02.12 - Fundo de Previdência dos Servidores - CAMUPREV 

0927200092.083 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DO CAMUPREV 

33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS 

420 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos R$ 4.000,00 

Total R$ 218.173,00 

Art. 2° - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 

02.03 - Secretaria de Finanças e Planejamento 

2884600000.001 - ENCARGOS JUNTO A CONCESSIONARIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

32902100 - Juros sobre a Divida por Contrato 

001 - Recursos Ordinários 

2884600000.003 - PRINCIPAL DE OUTRAS DIVIDAS 

46907110- PROVISÕES PARA OUTRAS DÍVIDAS 

001 - Recursos Ordinários 

02.04 - Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio 

2369200082.017 - GESTÃO DA SECRETARIA 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

001 - Recursos Ordinários 

R$ 1.450,00 

R$ 200,00 

R$ 7.020,00 



02.05 - Secretaria de Educação - FUNDEB 

1236100032.021 -ATIVIDADES COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

120- Transferência do Salário-Educação R$ 9.230,00 

1236100032.022 - APOIO A CONSELHOS E OUTRAS ENTIDADES AFINS DA EDUCAÇÃO 

33904700 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

001 - Recursos Ordinários R$ 4.520,00 

1236100032.028 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PRÓPRIOS 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

001 - Recursos Ordinários R$ 65.230,00 

02.06 - Secretaria de Saúde - Fundo Municipal de Saúde 

1030100052.041 - GESTÃO DA SECRETARIA E DO FUNDO DE SAÚDE 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.065,00 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

001 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00 

1030100052.043 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

31900400- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 200,00 

33903059- MATERIAIS DIVERSOS 

001 - Recursos Ordinários R$ 19.000,00 

1030100052.044 - PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA 

33903053 - MEDICAMENTOS 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 45.390,00 

1030100052.048 -PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 12.000,00 

1030100052.050- PISO VARIÁVEL DE VIGILÂNCIA - PWPS 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

212 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 2.300,00 

1030100052.053 - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 6.000,00 

1030100052.054 - OUTRAS AÇÕES NA FUNÇÃO SAÚDE 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

212 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 400,00 

1030100052 065- SERV. DE ASSIST. MÓVEL E URGÊNCIA - SAMU 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 6.000,00 

02.07 - Secretaria de Trabalho e Ação Social - FMAS E FMDCA 

0824400062.055 - GESTÃO DA SECRETARIA E DO FMAS e do FMDCA 

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 

001 - Recursos Ordinários R$ 50,00 

0824400062.056 - APOIO A CONSELHOS MUNICIPAIS AFINS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

33904600 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

001 - Recursos Ordinários R$ 25,00 

0824400062.057 - AÇÕES DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 2.710,00 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 300,00 

02.08 - Secretaria de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente 

1854100082 018 - APOIO A RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 



33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

001 - Recursos Ordinários 

2781200071.020 - CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE ÁREAS PARA ESPORTES E LAZER 

44905100- OBRAS E INSTALAÇÕES 

001 - Recursos Ordinários 

02.09 - Secretaria de Serviços Públicos 

1545200102.075 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

001 - Recursos Ordinários 

02.11 - Secretaria de Desportos e Turismo 

2781200042.084 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS E EVENTOS ESPORTIVOS 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

001 - Recursos Ordinários 

02.12 - Fundo de Previdência dos Servidores - CAMUPREV 

0927200092.083 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DO CAMUPREV 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

420 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos 

Total 

Art. 30 - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 40 - Revogam-se as disposições em contrário. 

Camutanga, em O 

Fejd¡an da Rocha 
Pie!~ 

020 

R$ 613,00 

R$ 2.000,00 

R$ 11.970,00 

R$ 7.500,00 

R$ 4.000,00 

R$ 218.173,00 

AV. PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 240 - - Camutanga/PE - CEP: 
CNPJ N°: 11.362.779/0001-01 Telefone: (81) 36521162 Email: 


